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 Norra Grönby ligger i Trelleborgs kommun.  

 

Några kilometer nordväst om Anderslöv ligger Norra Grönby. Möllan utgör ett tydligt landmärke invid vägen genom byn. 
Omgivningen präglas av ett böljande jordbrukslandskap med flera mindre byar, där bebyggelsen sträcker sig längs med färd-
vägarna. Redigerad skärmbild från Bebyggelseregistret www.bebyggelseregistret.se 
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Fotot till vänster togs i början av maj, då Regionmuseet besökta möllan i samband med ett byggmöte. Fotot till höger togs 
den 2 juli när de fyra nytillverkade vingarna just hade monterats.  

 

 

Sammanfattning av utförda åtgärder 

Grönby mölla har sommaren 2014 fått nya vingar. De tidigare vingarna, från 

1973, hade gjort sitt. Lärkvirke fanns att tillgå, genom att ett planerat vingbyte på 

en annan mölla fick ställas in. Vingarna tillverkades under våren och kunde mon-

teras den 2 juli. 
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Till vänster vingbalk och vingträn sammanfogade och säkrade med hjälp av de återanvända järnen. Till höger virke på tork 
intill snickeriet Ingemars Bygg.  

  

Administrativa uppgifter 

 

Objekt Norra Grönby mölla  

Socken Grönby socken 

Kommun Trelleborgs kommun 

Arbetshandlingar Ingemars Bygg 

Regionmuseets dnr L12.20-305-14, 1235 

Länsstyrelsens dnr 434-11596-2013 

Beställare Föreningen Norra Grönby mölla  

Entreprenör Ingemars Bygg i samarbete med Malmbergs 

Snickeri 

Antikvarisk expertis Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i 

 Skåne genom Helene Stalin Åkesson 

Projekttid 2014-05-08 ð 2014-07-02 

Bidrag Medel till renoveringen har beviljats från flera 

håll; Länsstyrelsen har bidragit med 170 000 

kronor inklusive moms exklusive medel för an-

tikvarisk medverkan. 

Rapportgranskning Linn Ljunggren 
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Till vänster nystruken vingbalk på tork. Till höger nystruken vinge med stormbräda och häckskedar. 

 

Inledning 

Regionmuseet har av Föreningen Norra Grönby mölla fått i uppdrag av svara för 

antikvarisk medverkan i samband med att möllan får nya vingar. Val av virke, 

torkning samt tillverkning och strykning av de nya vingarna var redan genomfört 

innan Regionmuseet involverades. Från museets horisont inleddes arbetet i maj 

2014 och slutfördes den 2 juli 2014. Regionmuseet har medverkat vid två bygg-

möten på plats och däremellan haft telefon- och mejlkontakt med föreningen. 

Efter slutbesiktningen har föreningen bistått Regionmuseet med ytterligare 

dokumentationsmaterial.   

 

Historik 

Norra Grönby mölla uppfördes 1890. Den var i kommersiell drift fram till 1967. 

Från 1920-talet kompletterades vindkraften av en råoljemotor, som successivt 

uppgraderades. De sista tio åren skedde malningen enbart med hjälp av motor-

drift. Norra Grönby Mölleförening bildades 1970.  Samma år fick föreningen, 

genom ett gåvobrev från möllaren Oskar Book och hans hustru Anna Book, 

överta ägandet och förvaltningen av möllan liksom marken i anslutning.  
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Till vänster en vinge i sin helhet. Notera skålformen. Till höger vingbalk och vinge i väntan på uppsättning.  

 

Föreningen har i likhet med flertalet andra mölleföreningar, kontinuerligt kämpat 

för att behålla sin mölla i körbart skick. Våren 2012 konstaterades att vingarna var 

i obalans. Efter besiktning stod det klart att röta angripit infästningen. Därtill 

uppvisade vingarna kraftigt slitage. Arbetet med att söka medel för att nya vingar 

inleddes. Ytterligare skador tillkom i samband med stormarna hösten 2013.  
  

 

Åtgärder 

De aktuella åtgärderna omfattar fyra nya vingar. Våren 2014 var det dags att börja 

tillverka vingarna. Ingemar Svensson utgick från de tidigare vingarna, vilka han 

innan dess hade demonterat och mätt upp.  De nya vingarna är tillverkade efter 

äldre förlagor men samtidigt justerade, då det ibland finns svaga punkter på äldre 

vingar. Kommersiell drift och ett levandegörande som sker på ideell basis skiljer 

sig åt. Underhållet som möllaren gjorde kontinuerligt, begränsas idag till enstaka 

tillfällen. Mot bakgrund av det är renoveringar, likt den som nu gjorts, bra till-

fällen att uppmärksamma föreningen på vad de bör ha under särskild uppsikt.  

  
 










